CPI DA VIOLÊNCIA URBANA

Requerimento Nº       /2009
 (do Sr. Domingos Dutra)

Requer que seja convidado o Ex-Presidente
Fernando Henrique Cardoso para fazer
exposição seguida de debates sobre a
descriminalização da maconha e a política
de combate ás drogas.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja convidado o Ex-Presidente Fernando

Henrique Cardoso para fazer exposição seguida de debates sobre a descriminalização

da maconha e a política de combate às drogas conforme entrevista nas páginas

amarelas da Revista Veja, edição do dia 20 de setembro do corrente ano.

JUSTIFICAÇÃO

O tráfico e o consumo de droga representa hoje o principal problema e

o maior desafio de todos os governos no planeta em face de sua complexidade; do

aumento do consumo; das cifras que envolve; do poder do crime organizado; dos

males que causam às famílias e à sociedade; das vítimas  que faz e do impotente

combate do poder público.

A descriminalização e liberação de determinados tipos de drogas vem

sendo testado para reduzir o consumo e  o poder do crime organizado em torno do seu

comércio. Países como Holanda e Portugal têm conseguido êxito neste sentido.

No Brasil, a defesa destas teses arrepiam ainda setores

conservadores, em especial aqueles que têm formação policial e militar.

Recentemente o Ministro Carlos Minc foi  execrado por ter defendido a

descriminalização da maconha. Foi convocado pela Comissão de Segurança, sendo

violentamente acusado de fazer apologia do crime.

Agora o Ex-Presidente, Fernando Henrique Cardoso , com seu

embasamento intelectual e com sua experiência de dois mandatos de Presidente da

República,  manifesta com muita propriedade em entrevista a  Revista Veja, opinião

sobre o fracasso das políticas governamentais de combate as drogas, bem como  a

defesa da descriminalização da maconha.

Diante da oportuna, serena e profunda manifestação, considero

importante convidar o Ex-Presidente para expor suas idéias e experiências

considerando ainda que esta Comissão de Inquérito Parlamentar investiga  a violência

urbana, tema intimamente ligado ao trafico  e ao consumo de drogas.

Sala da Comissão,        de setembro de 2009.

“Justiça se faz na luta”

Dep.Fed. DOMINGOS DUTRA
PT/MA